
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  144  DEL 07/09/2017 

 

 

OGGETTO:    Intervento in “somma urgenza” di espurgo e ripristino della sagoma di norma sul 

canale scolmatore del Torrente Carapelle in Loc. Ponte d'Ascoli in agro di Ascoli 

Satriano (FG). CUP: J64H17000440002. CIG: 7163838A20. 

IL PRESIDENTE 

Considerato che, a seguito degli eventi meteorici eccezionali verificatisi nei giorni 9, 10 e 11 

settembre 2016, sono stati accertati ingenti danni a diverse opere pubbliche di bonifica, tra cui 

rientrano quelle che interessano il canale Scolmatore del torrente Carapelle in loc. Ponte d'Ascoli in 

agro di Ascoli Satriano (FG); 

Visto che, con telegramma prot. n. 15475 del 12.09.2016, il Consorzio ha segnalato alla Regione 

Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - tutte le problematiche 

riscontrate sul territorio interessato dai citati eventi meteorici e ha richiesto il rituale accertamento 

congiunto per individuare le misure idonee e necessarie a ripristinare le condizioni di sicurezza 

idraulica a salvaguardia della pubblica e privata incolumità in corrispondenza delle opere 

danneggiate; 

Visto che, a seguito di detta segnalazione, il giorno 21.09.2016 è stato effettuato un sopralluogo 

congiunto Consorzio - Regione Puglia per accertare la persistenza della situazione di pericolo che 

interessava, tra l'altro, anche il canale sopra citato; 

Visto che la Regione, disponendo di limitate risorse, ha finanziato solo parzialmente le urgenze 

riscontrate sul territorio, non includendo il canale medesimo; 

Considerato che il Consorzio, con nota prot. n. 19350 del 21.11.2016 trasmessa alla Regione Puglia, 

ha evidenziato la gravità dei rischi connessi al permanere della situazione riscontrata nel settembre 

2016, in considerazione anche dell'imminente stagione invernale, non ottenendo alcun riscontro e ha 

provveduto, quindi, con i propri mezzi meccanici ad effettuare un intervento nella zona per 

consentire il deflusso delle acque sottostanti il ponte di servizio della S.P. n. 105 Foggia - Ascoli 

Satriano, informando di tanto il Corpo Forestale dello Stato - Stazione di Ascoli Satriano con nota 

prot. n. 20011 del 30.11.2016; 

Vista la nota prot. n. 12711 del 10.07.2017, con la quale il Consorzio, accertato l'aggravarsi delle 

condizioni idrauliche del canale Scolmatore a causa dell'apporto di materiale solido conseguente 

alle piene invernali, ha sollecitato il finanziamento degli interventi necessari a scongiurare rischi per 

la pubblica incolumità, specie in corrispondenza del ponte sulla S.P. n. 105 Foggia - Ascoli 

Satriano; 

Considerato che, a seguito del sollecito, in data 14.07.2017 è stato eseguito un ulteriore sopralluogo 

congiunto tra Consorzio e tecnici del Dipartimento Agricoltura della Regione Puglia, nel corso del 

quale si è riconosciuto che ricorrono gli estremi della “somma urgenza” e che, quindi, vi è la 

necessità di intervenire adottando le procedure previste dall'art. 163 del  D.Lgs. 50/2016; 

Vista la nota prot. n. AOO 075/6807 del 24.07.2017, con la quale la Regione Puglia - Dipartimento 

Agricoltura,  Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Sezione Risorse Idriche ha autorizzato 



l'intervento di ripristino delle condizioni di deflusso del canale Scolmatore, da espletarsi con il rito 

della “somma urgenza” ex art. 163 del  D.Lgs. 50/2016, ed ha autorizzato il Consorzio alla 

redazione di un Progetto Esecutivo di importo lordo complessivo pari ad € 110.000,00 (rivalsa IVA 

inclusa); 

Visto che, con nota prot. n. 13980 del 28.07.2017, trasmessa a mezzo pec, il Consorzio ha invitato 

alla gara indetta per l'affidamento dei lavori in questione, n. 10 ditte accreditate estratte dall'Albo 

degli Operatori Economici dell'Ente, in possesso della categoria OG8, chiedendo alle medesime di 

precisare le modalità di smaltimento del materiale proveniente dall'espurgo del canale Scolmatore, 

da effettuare nel rispetto delle norme vigenti in materia; 

Visto che nella nota medesima è stato precisato che l'importo a base d'asta è di € 89.241,50, di cui             

€ 2.199,12 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso, e che all'aggiudicazione si sarebbe giunti a 

mezzo procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio del 

minor prezzo ex art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. medesimo; 

Visto che, giusta verbale del Settore Segreteria OO.AA. del 21.08.2017, fissato come termine 

ultimo per l'invio delle offerte, hanno fatto pervenire, in tempo utile, la documentazione richiesta n. 

6 ditte tra quelle invitate; 

Visto il verbale della gara rep. n. 13648 del 22.08.2017, esperita in pari data, dal quale si evince che 

il minor prezzo è stato formulato dalla ditta: “3R COSTRUZIONI s.r.l. - Loc. Camporeale - Zona 

P.I.P., snc - 83031 Ariano Irpino (AV)”, col ribasso del 43,00% e quindi per l’importo netto di              

€ 50.867,66, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

Ritenuto, pertanto, di dover: 

-  aggiudicare i lavori in questione alla citata ditta, per l’importo complessivo di € 50.867,66, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

-   imputare la spesa alla Missione 05, Programma 02 del competente esercizio finanziario;  

Con i poteri di cui all'art. 15, lettera r), del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di affidare l' “intervento in somma urgenza di espurgo e ripristino della sagoma di 

norma sul canale Scolmatore del torrente Carapelle in loc. Ponte d'Ascoli in agro di Ascoli Satriano 

(FG)” (CUP J64H17000440002 CIG 7163838A20), alla ditta “3R COSTRUZIONI s.r.l. -               

Loc. Camporeale - Zona P.I.P., snc - 83031 Ariano Irpino (AV)”, per l’importo complessivo di         

€ 50.867,66, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza stante la imminente necessità di dare corso 

ai lavori, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione  sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/09/2017.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


